
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirito Santo 

DECRETO Nº 6.953/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei n° 
5.920/2023 de 29/12/2023; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os 
provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos inásos II dos§ 1º e§ 
3° do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e 
encargos; N - os provenientes da anulação de dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1°. ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2°. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

CÓDIGO 

os.oo.oo 
05.01.00 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

04.122.0039.2224 

07.00.00 
07.01.00 

04.122.0039.2224 

11.00.00 
11.01.00 

12.122.0039.2219 

12.365.0004.2020 

12.365.0004.2242 

12.365.0039.2223 

Palácio Municipal, em Serra, em 25 de setembro d 

VALENTIM Assinado de forma dig ital por 

MARTINS DA HENRIQUE VALENTIM MARTINS 
DA SILVA:09006918750 

SILVA:09006918750 Dados: 2024.o9.2s 1s:39:31 -03·00· 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

!SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
~ec. Adm. e Recursos Humanos 
Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500 .0000 .0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria da Fazenda 
Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 

Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 

Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 

Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.04.01 1.540.0030.0000 

R$1,00 

VALOR 

60.000 

1.381 

2.512 

765.132 

22.000 

11.036 

50.000 

3.213 

26.563 

3.000 

35.724 

71.000 

13.795 

22.070 

33.107 

881.274 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPEaFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.04.01 1.540.0070.1070 3.521.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.43 1.540.0030.0000 3.100 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.43 1.540.0070.1070 135.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.45 1.540.0070.1070 8.279 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.13.02 1.540.0030.0000 112.228 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.91.13.20 1.540.0030.0000 13.700 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.91.13.20 1.540.0070.1070 584.702 

12.00.00 lsECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0015.1002 916 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.600.0000.0000 73.843 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.600.0000.0000 155.110 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 936.515 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0015.1002 13.291 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0015.1002 31.484 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 757.725 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0015.1002 12.753 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0015.1002 101.400 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0015.1002 8.830 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0015.1002 62.808 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0015.1002 72.393 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0015.1002 56.114 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0015.1002 3.642 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0015.1002 292.852 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015.1002 279.482 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0015.1002 299.446 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 245.903 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0015.1002 8.516 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0015.1002 1.980 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 1.437.206 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.04 1.500.0015.1002 1.508 

ti 10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.05 1.500.0015.1002 

l~ 10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0015.1002 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0015.1002 1 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0015.1002 131.897 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0015.1002 120.114 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0015.1002 111.065 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0015.1002 105.979 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0015.1002 70.303 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0015.1002 13.827 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0015.1002 28.740 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0015.1002 212.688 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0015.1002 149.471 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015.1002 280.590 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0015.1002 300.633 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 

08.244.0006.2034 Ofertar benefícios eventuais. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 35.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

18.01.00 Secretaria de Habitação 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.501.0000.0000 5.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 

22.01.00 Sec. de Políticas Públicas da Mulher 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.43 1.501.0000.0000 3.000 

TOTAL 12.822.212 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR -ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 71.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educ.ação 

12.361.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 68.972 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.540.0070.1070 5.259.283 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 732.029 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 3.537.334 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0015.1002 74.943 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015.1002 757.725 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0015.1002 131.897 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.600.0000 .0000 228.953 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 936.515 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 

08.244.0006.2033 Manter e ampliar os serviços da proteção social e 3.3.50.43.99 1.500.0000.0000 35.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

~ 
18.01.00 !Secretaria de Habitação s.6 16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regulariza 3.3.90.92.39 1.501.0000 .0000 

19.00.00 ~ECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 

06.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 980.561 

22.00.00 ~EC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politic.as Públicas da Mulher 

14.422.0022.2136 Implementar e fortalecer as políticas públicas pa 3.3.90.39.33 1.501.0000.0000 3.000 

TOTAL 12.822.212 


